
(i 
BARRA DO, C0RDA 

P,speIto 	d Ln 

EXTRATO  DE CONTRATO N9 504/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 2.649/2022 - Barra do Corda/MA.OBJETO: Locação de Imóvel na zona urbana, 

destinado a abrigar as instalações do centro de abastecimento Farmacêutico - CAF, atendendo a Secretaria de 

Saúde de Barra do Corda - MA. Dispensa de Licitação N. 43/2022/MA. Contratado: VISA CHAVES DOS SANTOS, 

inscrito no CPF n2  333.538.593-49. Contratante: Secretaria Municipal Saúde de Barra do Corda/MA. CNPJ: 

09.200.150/0001-13. Valor: R$ 1.000,00 (mil reais), totalizando o valor global de R$ 12.000,00 (doze mil reais), A 

dotação orçamentária será: 10.301.1017.2078.0000 / 10.301.1010.2025.0000 - Elemento de Despesa: 3.3.90.36 

Projeto Atividade: 2078/2025 - Fonte de recursos: Recursos Ordinários; Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de 

assinatura do contrato. DATA: Barra do Corda (MA), 18 de novembro de 2022. ASS: Nakyoane Cunha Andrade CARGO: 

Secretário Municipal de Saúde/Barra do Corda - MA. 



DOM - Barra d Corda, Ter, 22 de Nov de 2022 	 ISSN 2764-6572 Ano V Edição - N1  385 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura de Barra do Corda 

EXTRATO DE CONTRATO N° 504/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.649/2022 - Barra do Corda/MA.OBJETO: Locação de Imóvel na zona urbana, destinado a abrigar as 
instalações do centro de abastecimento Farmacêutico - CAF, atendendo a Secretaria de Saúde de Barra do Corda - MA. Dispensa de 
Licitação N°. 43/2022/MA. Contratado: VISA CHAVES DOS SANTOS, inscrito no CPF n° 333.538.593-49. Contratante: Secretaria Municipal 
Saúde de Barra do Corda/MA. CNPJ: 09.200.150/0001-13. Valor: R$ 1.000,00 (mil reais), totalizando o valor global de R$ 12.000,00 (doze mil 
reais), A dotação orçamentária será: 10.301.1017.2078.0000 / 10.301.1010.2025.0000 - Elemento de Despesa: 3.3.90.36 Projeto Atividade: 
2078/2025 - Fonte de recursos: Recursos Ordinários; Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura do contrato. DATA: Barra do 
Corda (MA), 18 de novembro de 2022. ASS: Nakyoane Cunha Andrade CARGO: Secretário Municipal de Saúde/Barra do Corda - MA. 

Autor; Gyslaine Almeida 
Código de identificação.-  253b8c49f80abfd4bb 1 1930344ff843d125cf9 Id 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 0112022 

Primeiro Termo Aditivo do Contrato n° 445/2022. TERMO ADITIVO N 01/2022, objeto: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de 
combustível, do tipo gasolina comum, óleo diesel comum, óleo diesel SiO e etanol para o abastecimento da frota de veículos pertencentes a 
secretaria de saúde no município de Barra do Corda - MA. Contratado: POSTO BELCHIOR LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 

e 
	

24.904.850/0001-82, neste ato representado pelo Sr. Belchior Vieira Almeida, R. G. n° 0653846120188 SSP - MA, CPF n° 044.026.182-15. 
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde. Importa o presente termo aditivo a alteração da Cláusula Nona do 
contrato n°. 445/2022, alterando o quantitativo do contrato inicial, para acréscimo de correspondentes aproximadamente 25%, passando a 
valer, conforme tabela, abaixo: 

ITEM 	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS 	UND 	Quantidade atual 	Percentual 	de Quantidade 
aumento 	aumentada 

1 	Óleo Diesel SiO 	 Litros 	19.000 	 25% 	 4.750 

DATA: Barra do Corda (MA), 09 de novembro de 2022. ASS: NAKYOANE CUNHA ANDRADE. CARG: Secretária Municipal de Saúde/Barra do 
Corda - MA. 

Autor Gyslaine Almeida 
Código de identificação; SI 7c6fabe344630575be4838ed39c7c0620aa687 

• 0 

718 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA DE BALSAS 

RESENHA DO CONTRATO NQ 654/2022 -SESAU. Referente Pregão Eletrônico N' 32/2022. 
PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e a empresa 1 A DE OLIVEIRA COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o se  40.508.357/0001.08. OBJETO: contrataçlo de 
empresa para fornecimento de géneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, visando 
atender a grande demanda das secretarias do município de Balsas-MA. VIGÊNCIA: O 
presente contrato iniciar -se-à na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro 
de 2022. PREÇO: O valor do presente Termo de Contrato é de 5$ 222.636,43 (duzentos e 
vinte e dois mil seiscentos e trinta e seis reais e quarenta e três centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 	 10,122.0071.2 038,3,3.90.30-00.00.10.301,0072.2. 
039.3.3,90,aQ,Qo,OO,1O,305,0o72,2-045,3,3,9030,03001030100722 
040.3.3,90.30.00.00.1O,305,i010,2-057,3,3,SuJ,30,Q0,o0,10,305,1o1o,2 
057.3.3 .90.30.00.00.10.305. 10 10.Z-057.3.3.90.30.00.00.10 301 0209 2- 
053.3.3 .90.30.00.00. 10.301.0072.Z-047.3.3.90.30.00.00, 10.301.0072 2- 
043 3.3.90.30.(JLl.00,1O,301.1009,2-054,3,3,90,30,0Q,O0, DO FORO: Comarca de Balsas. 
DATA DA ASSINATURA: 22 de novembro de 2022. ASSINATURAS: Raylson Edis Barros 
(Contratante) e Larissa Alencar de Oliveira Ribeiro (Contratada). 
RESENHA DO CONTRATO %O 652/2022 -SESAU. Referente Pregão Eletrônico N 32/2022. 
PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e a empresa ADRIANA PEREIRA MOURA EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nv 37.753.996/0001-16. OBJETO: contratação de empresa para 
fornecimento de géneros alimentícios pereciveis e não perecíveis, visando atender a 
grande demanda das secretarias do município de Balsas-MA. VIGÊNCIA: O presente 
contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2022. 
PREÇO: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 97,860,00 (noventa e sete mil 
Oitocentos e sessenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.122.0071.2- 
031.3.3,90.30.00.00.1Q,301.0072 .2-039.3.3.90.30.00,0O. 10 301.0072 2- 
04S .3. 3.90.30.00.00.10.301.0072.2-040.3.3.90.30.00.00.10.305 1010.2- 
0S7.3.3 .90.30.00,00. 10.305. 1lJ10.2-0S7.3.3.9O.3G.00.00. 10.305. 1010.2- 
0S7.3.3.90.30.00.00.10.301.0209.2-053.3.a.90.30.00.ØI1IO.301.0072.2- 
047.3 3.90.30.00.00.10,301.0072.2-043.3.3.90.30.00.00.10.301,1009.2-0S4.3.3.90.30.00LOO. 
DO FORO: Comarca de Balsas. DATA DA ASSINATURA: 22 de novembro de 2022 
ASSINATURAS: Ravlson FeIiv Barros (Contratante) e Adriana Pereira Moura (Contratada). 
RESENHA DO CONTRATO NÊ 655/2022 -SESAU. Referente Pregão Eletrônico N' 32/2022. 
PARTES: Secretaria Municipal de Saude e a empresa P. A. DA SILVA DISTRIBUIDORA EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o n° 40.306.596/0001-77. OBJETO: contratação de empresa para 
fornecimento de géneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, visando atender a 
grande demanda das Secretarias do município de Balsas-MA. VIGÊNCIA: O presente 
contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2022. 
PREÇO: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 113.920,29 (cento e treze mil 
novecentos e vinte reais e vinte e nove centavos(.00TAÇAO ORÇAMENTARIA: 
10. 122 .0071.2-038.3.3.90.30.00.00, 10.301.0072.2-039.3.3.90.30.00.00. 10.301.0072.2-
045.3.3.90. 30.00.00.10.301.0072.2-040.3. 3.9fL 30.00.00. 10.305, 1010.2-
057.3.3.tlO,30.00.00.jO,30S,101O,2-0S7,3,3,9O.30,00,03,1O,30S,jO1O.2-
0S7.3.3.00,30.00.00.1Q.301.0209,2-053.3.3,SrJ,30,Ø0,0l3.10.301.0073,2- 
047.3 3.90.30.00.00.10.301.0072.2-043.3.3.9o.30.00.00.10.aDl.looR.2-054.a.3.90.30.00.00. 
DO FORO: Comarca de Balsas. DATA DA ASSINATURA: 22 de novembro de 2022, 
ASSINATURAS: Raylson Felix Barros (Contratante) e Patrícia Almeida da Silva Milhomem 
(Contratada). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA 

EXTRATO DE CONTRATO NQ 504/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N9  2.649/2022 - Barra do Corda/MA.OBJETO: locação de 
Imóvel na zona urbana, destinado a abrigar as instalações do centro de abastecimento 
Farmacêutico - CAP, atendendo a Secretaria de Saúde de Barra do Corda - MA Dispensa de 
Licitação Ne, 43/2022/MA, Contratado: VISA CHAVES DOS SANTOS, inscrito ira CPF nt 
333.538.593-49. Contratante: Secretaria Municipal Saúde de Barra do Corda/MA. CNPJ: 
09.200.150/0001-13. Valor: R$ 1.000,00 (mil reais), totalizando o valor global de 5$ 
12.000,00 (doze mil reais), A dotação orçamentária será: 10.301,1017.2078.0000 / 
10.301.11010.2025.0000 - Elemento de Despesa: 3.3.90.36 Projeto Atividade: 2078/2025 - 
Fonte de recursos: Recursos Ordinários; Vigência: 12 )doze( meses a partir da data de 
assinatura do contrato, DATA: Barra do Corda (MA(. 18 de novembro de 2022. ASS: 
Nakyoane Cunha Andrade CARGO: Secretário Municipal de Saúde/Barra do Corda - MÁ. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

EXTRATO DE 39  (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO 
DE PREGÃO ELETRÔNICO NQ 7/2022 
lv (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nt 1601-09/2022. PARTES: A Prefeitura 
Municipal de Bom lesas das Selvas - MA - MA, com sede na Rua João Fabricante, nu 64, 
JK, Bom Jesus rias Selvas - MA 65.395-000, inscrito no CNPJ/MF sob 0 01.612.668/0001' 
52, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, neste ato representado(a) 
por Cláudio Joel da Silva Coites, portador do CPF n2  692.815.216-87, doravante 
denominado(a) CONTRATANtE, e de Outro lado, RUBEM CHAGAS ALMEIDA - MEl, situada 
na Avenida Juscelino Kubitschek, n' 517 Centro, Bom Jesus das Seivas/MA, inscrita no 
CNPJ sob o n' 27.347,777/0001-83, a seguir denominada CONTRATADA, têm entre si, 
ajustado o presente termo aditivo. Base Legal: Lei n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. O presente contrato tem por abjeto aditamento ao contrato n5  1601 
09/2022, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de 
marmitex/quentrnha de forma parcelada para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Administração de Bom Jesus das Selvas/MA. O valor do presente acréscimo 
é de 5$ 1,457,25 (hum mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e vinte e cinco 
centavos), correspondente a 24,86% do vaiar anteriormente celebrado, passando a ter o 
contrato após a alteração, o valor de R$ 7.319,75 (sete mil, trezentos e dezenove reais e 
setenta e cinco centavos(. Poder: 02 Poder Executivo órgão: 03 Secretaria de 
Adimninistração, Plane,. Infraesti'atura e Finanças Unidade: 03 Secretaria de Administração, 
Planei. lnfraestrutura e Finanças Dotação: 04.122.0020.2006.0000 3.3.90, 30.00 AçIo: 
Manutenção Funcionamento da Secretaria de Administração e Finanças Poder: 82 Poder 
Executivo órgão: 04 Secretaria de Agricultura. Pecuária, Pesca e Abastecimento Unidade: 
00 Secretaria de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento Dotação: 
20.122.0020.2019.0000 3.3.90.30.00 Ação: Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Agricultura e Produção. 

EXTRATO DE 10  (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO 
DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 7/2022 
19  (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 1501.03/2022. PARTES: A Prefeitura 
Municipal de Bons Jesus das Selvas/MA, com sede Rua João Fabricante, o' 64, Residencial 
0< - CEP 65.395-000, Bom Jesus das Selvas/MA, por intermédio do Fundo Municipal de 
Assistência Social, inscrito no CNPJ/MF sob ne 18.230.952/0001-67, neste ato, 
representado por Jean Carlos Silva, inscrito no CPF sob o nO 821.031.191-04, doravante 
denominado(a) CONTRATANTE, e de outro lado, RUBEM CHAGAS ALMEIDA - MEL, situada 
na Avenida Juscelino Kubitschek, n' 517- Centro, Bom Jesus das Selvas/MA, inscrita no 
CNPJ sob o ri' 27.347.777/0001-83, a seguir denominada CONTRATADA, têm entre si, 
ajustado o presente termo aditivo. Base Legal: Lei mmv 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. O presente contrato tem por objeto aditamento ao contrato riu 1601-
03/2022, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de 
marn'iitex/quentinha de forma parcelada para atender as demandas do Fundo Municipal 
de Assistência Social de Bom Jesus das Selvas/MA. O valor do presente acréscimo e de 5$ 
2.713,50 (dois mil, setecentos e treze reais e cinquenta centavos), correspondente a 
24,92% do valor anteriormente celebrado, passando a ter o contrato após a alteração. O 

valor de R$ 13.601,00 (treze mil, seiscentos e um reais(. Poder: 02 Poder Executivo Orgão: 

ISSN 1677-7069 	N 9  220. quarta-feira, 23 

31 FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social Unidade: 00 EMA 
Assistência Social Dotação: 08.122.0020.2059,0000 3.3.90.30.00 
Fundo Municipal de Assistência Social Poder: 02 Poder Executivo Ór 
Municipal de Assistência Social Unidade: 00 FMAS - Fundo Municipal 
Dotação; 08.244.0051,2110.0000 3.3, 90.30.00 Ação: Gestão do 100 

EXTRATO DE 32 IPRIMEIROl TERMO ADITIVO 
DE PREGÃO ELETRÔNICO Nt 7/2022 
l (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO N9  1601-10/2022. PARTES: A Prefeitura 
Municipal de Bom Jesus das Selvas - MÁ - MA, coei sede na Rua João Fabricante, nn 64, 
JE, Bom Jesus das Selvas - Mi 65.395-000, inscrito no CNPJ/MF sob n° 01.512.668/0001-
52, por intermedio da Secretaria Municipal de Educação, neste ato representado(a) por 
Eliarie Lopes Coellro Cavalcante, inscrita rio CPF sob o nu 714.393.743-34 e 90 Elo 
18817893-5 SSP/MA, doravante denominado(u) CONTRATANTE, e de Outro lado, RUBEM 
CHAGAS ALMEIDA - MEL, situada na Avenida Juscelino Kubitschek, n' 517- Centro, Bom 
Jesus das Selvas/MA, inscrita no ClilPi sob o s' 27.347.777/0001-83, a seguir denominada 
CONTRATADA, têm entre si, ajustado o presente termo aditivo. Base Legal: Lei ri5  8.666/93 
e suas alterações posteriores. O presente contrato tem por objeto aditamento ao contrato 
nt 1601-10/2022, cujo objeto é a contratação de empresa oara fornecimento de 
marmiteo/quetriuha de forma parcelada para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Educação de Bom Jesus das Seivas/MA. O valor do presente acréscimo é de 
ES 2.043,50 (dois mil, quarenta e três reais e cinquenta centavos(, correspondente a 
24,90% do valor anteriormente celebrado, passando a ter o contrato após a alteração, o 
valor de 5$ 10.251,00 (dez mil, duzentos e cinquenta e um reais). Poder: 02 Poder 
Executivo Orgão: 05 Secretaria de Educação: 01 Secretaria de Educação Dotação: 
12.361.0121,2077.0000 3.3.90.30.00 Ação: Apoio Administrativo a Secretaria de Educação 
Poder: 07 Poder Executivo Órgão: 05 Secretaria de Educação Unidade: 01 Secretaria de 
Educação Dotação: 12.361.0121.2078.0000 3.3.90.30.00 Ação: Manutenção e 
Funcionamento do Ensino Fundamental. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N9  7/2022 

O Município de Bom Lugar - MÁ, através da Prefeitura Municipal de Bom Lugar, 
com base na lei federal rim 8.666, de 21 de junho de 1993. torna público aos interessados 
que, fará realizar às 14:00h (quatorze) do dia 12 de dezembro de 2022, licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nt 007/2022, do tipo menor preço GLOBAL, tendo por 
objeto a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Implantação de 
Estradas Vicinais no município de Bom Lagar/Mi, na área de atuação da Et 
Superintendência Regional da CODEVASF. rio Estado do Maranhão, de acordo corri o 
CONVÊNIO No 910786/2021, Conforme edital e seus anexos. A sessão do certame 
licitatório será realizada no dia 12 de dezembro de 2022, às 14:00h (quatorze), na sala da 
CPL da l'refeitura. O edital e seus anexos estão á disposição dos interessados na sala da 
CPI das 08:00 as 12:00 horas de segunda a sexta, onde poderão ser consultados gratuita 
ou obtido através de mídia eletrônica, pelo e-mail pmblIicitacaoigmail,cum e pelo portal 
da transparência do município através do site bomlugar.ma.gov.hr. Esclarecimentos 
adicionais pelo telefone (99) 98545-1546 e no mesmo endereço e e-mail citados acima. 

Bom Lugar-MA, 17 de novembro de 2022. 
VA1DECY GOMES DA SILVA. 

Secretário Municipal de Obras, Urbanismo, Transporte e Trlimsito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA 

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9  8/2022 

A Prefeitura Municipal de Breio de Areia-MA, através da CPL, torna pública para 
conhecimento dos interessados que anulou o pregão eletrônico o° 08/2022, objetivando a 
Contratação de empresa especializada para serviços de recuperação de estradas vicinais 
para atender u demanda da administração do município de Brejo de Areia/MA, devido ao 
interesse público. 

Brejo de Areia MA, 21 de novembro de 2022. 
[SAQUE SOUZA DA SILVA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI 

EXTRATO DE RESCISÃO 

FICA RESCINDIDO O CONTRATO Nv 005/2022, por ocasião do Pregão Eletrônico e' 
001/2022 que tem como objeto contratação de empresa especializada para aquisição de 
viaturas tipo veiculo e motocicleta para Guarda Municipal de Buriti/MA, por intermédio 
do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI, CNPJ sob o nn 06.117.071/0001-55, e a empresa 

O ÁGUIAS VIEIRA / NOME FANTASIA: EMPORIO EMPREENDIMENTOS CNPJ: 
27.967.465/0001-72, com base no disposto do art. 79, inciso II, da Lei n5. 8.666/93. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NÊ 31/2022 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Buriti. Estado do Maranhão, torna 
público, para conhecimento dos interessados que fará realiaar, sob a égide da Lei n.t 
10.520/02, e subsidiariamente as disposições da Lei n.0  6.666/93 e suas alterações posteriores, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por irem, para a Contratação 
de empresa para aquisição de Patrulha Mecanizada, no dia 08 de dezembro de 2022 às 10:01 
horas )horúrio de Brasilia), através do uso de recursos da tecnologia da informação, site 
https://www.portaldecomprasburiti.COm.br, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Praça Felinto Farias, s/n, 
Centro, Buriti - MA. O edital e seus anexos enlcontrarnr-se disponíveis ira pagina web do Portal 
de Compras de Buriti - endereço https://wsvw.portaldecamprasburiti.com.br. Esclarecimentos 
adicionais no endereço eletrônico cplbuniii21.119gmail.com. 

Buriti - MA, 17 de novembro de 2022. 
JOSÉ RIBAMAR SIMÕES NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPAD(NHA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nt 39/2022 

Processo 0z 6116/2022-PMCH. 
Objeto: "Contratação de empresa especializada para execução do protelo: 

Educação em saude ambiental nas comunidades rurais de Chapadinsha/MA"; Abertura: 
08/12/2022 às OB:SOhs; Local: Endereço Eletrônico jwww.portaldecompraspublicas.com.brl. 
Base Legal: termos da Lei no 10.520. de 17 de julho de 2002, do Decrete nt 5,450, de ai de 

maio de 2005, do Decreto n2  10.024, de 20 de Setembro de 2019 da Lei Complementar ri" 123, 
de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n0  8.666, de 21 de junho de 
1993 e demais normas atinentes .5 espécie. Informações e Consultas: Sala da Comissão 
Permanente de Licitação - CPI, localizado na Av. Presidente Vargas, nu 310. Centro - 

Chapadinha- MA - CEP: 65.500-000; E-mail: cpIchapadinha2021@tgmaiI.com;  Telefone: 98-
99167-3542 e Site da Prefeitura Municipal de Chapadinha(Trarnsparência Publica) no seguinte 
link: htmps://trarmçparencia.chapadinha.ma.gov.bn/acesSOlflformmiacao/Iititacao/tce.  

Chapadinsha/MA, 21 de Novembro de 2022. 
LUCIANO DE SOUZA GOMES 

Pregoeiro 

mm, a 	ia voa. um' a,r:f,c,du no eodnresu oi,r.ae:uu 
http://uvv,'u 'mmv  br/aivroniu,dudm hr:ni, pois móCiva 05302022112301'275 

uoca,,,enra ar,,,,oao xienai,n.,,r,  soror,:. mar n° asna-a J. v4/ou:avei, 	CP 
que insm,mL-, a in:raosr,urura ao chaves PIbiCus B,'asile:,a - 1CP-13,es,1. * 



BARRA DO CORDA 
T,,baIho, Respeito 

EXTRATO DE CONTRATO N2 504/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2  2.649/2022 - Barra do 

Corda/MA.OBJETO: Locação de Imóvel na zona urbana, 

destinado a abrigar as instalações do centro de 

abastecimento Farmacêutico - CAF, atendendo a 

Secretaria de Saúde de Barra do Corda - MA. Dispensa de 

Licitação NQ. 43/2022/MA. Contratado: VISA CHAVES DOS 

SANTOS, inscrito no CPF n2  333.538.593-49. Contratante: 

Secretaria Municipal Saúde de Barra do Corda/MA. CNPJ: 

09.200.150/0001-13, Valor: R$ 1.000,00 (mil reais), 

totalizando o valor global de R$ 12.000,00 (doze mil 

reais), 	A 	dotação 	orçamentária 	será: 

10.301.1017.2078.0000 / 10.301.1010.2025.0000 - 

Elemento de Despesa: 3.3.90.36 Projeto Atividade: 

2078/2025 - Fonte de recursos: Recursos Ordinários; 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura do 

contrato. DATA: Barra do Corda (MA), 18 de novembro de 

2022. ASS: Nakyoane Cunha Andrade CARGO: Secretário 

Municipal de Saúde/Barra do Corda - MA. 

 CId 



PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

TURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
CORDA -MA 

1 	

 

32 QUINTA - FEIRA, 24- NOVEMBRO -2022 

BLICA MUNICIPAL /12 361 0007 1025 0000 CONSTRUÇÃO, 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO FUN-
DAMENTAL! 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pes-
soa Jurídica. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Base Legal: Lei n° 
8.666/93 e lei 10.520/2002. Assinatura: 05/09/2022. Signatários: 
Sr. RAFAEL CRUZ RIBEIRO, Secretário Municipal de Educa-
ção. pela CONTRATANTE e o Sr. MOISES SILVA CARVALHO. 
pela CONTRATADA. Anapurus/MA. em 05 de setembro de 2022. 

EXTRATO - CONTRATO N° 258/2022 - ADESÃO 005/2022. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS - CNPJ 
N° 06.116.461/0001-00 e a empresa ADEMAR. CASTRO FER-
REIRA JUNIOR COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ 
N°  38.350.483/0001-27. OBJETO: Eventual contratação de empresa 
especializada em locação de maquinas pesadas. caminhão tipo de ca-
çamba e equipamentos para atender o Municipio de Anapurus/MA.  
Valor: R$ 656.755.39 (seiscentos e cinquenta e seis mil setecentos 
e cinquenta e cinco reais e trinta e nove centavos). Dotação Or-
çamentária: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS 02 
PODER EXECUTIVO 020200 SEC. MUN. DE GESTÃO, PLAN. 
E ORÇAMENTO 04 122 Administração Geral 04 122 0002 GES-
TÃO DAS FUNCIONALIDADES 04 122 0002 2004 0000 MANU-
TENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE GES-
TÃO, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses. Base Legal: Lei n° 8.666/93 e lei 10.520/2002. Assinatura: 
08/11/2022. Signatários: Si'. ALDIR FERNANDO GATINHO, Se-
cretário Municipal de Administração, pela CONTRATANTE e o Sr. 
ADEMAR CASTRO FERREIRA JÚNIOR, pela CONTRATADA. 
Anapurus/MA, em 08 de novembro de 2022. 

EXTRATO - CONTRATO N° 265/2022 - PREGÃO ELETRÔ-
NICO 025/2022. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANAPURLIS - CNPJ N°06.116.461/0001-00 e a empresa A. J. M. 
DA SILVA - INFORMATICA - CNPJ N° 10.612.251/0001-80. 
OBJETO: Eventual o fornecimento de materiais de consumo (expe-
diente) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Ad-
ministração, do município de Anapurus/MA.  Valor: R$ 223.550,00 
(duzentos e vinte e três mil quinhentos e cinquenta reais). Dota-
ção Orçamentária: 0202 Sec. Moa. De Gestão, Pia,,. E Orçamento / 
04 /22 0002 2.004 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SE-
CRETARIA GESTÃO E PLAWEJAMEIVTO /3. 3. 90. 30. 00 Mate-
rial de Consumo. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Base Legal: Lei 
n° 8.666/93 e lei 10.520/2002. Assinatura: 17/11/2022. Signatários: 
Sr. ALDIR FERNANDO GATINHO, Secretário Municipal de Or-
çamento, pela CONTRATANTE e o Sr. ANTONIO JADMILSON 
MORAES DA SILVA, pela CONTRATADA. Anapurus/MA, em 17 
de novembro de 2022. 

EXTRATO - CONTRATO N° 266/2022 - PREGÃO ELETRÔ-
NICO025/2022. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANAPURITS CNPJ N" 06,116.461/0001-00 e a empresa MERCA-
DINHo MAYTIIA E CIA LTDA - CNPJ N° 11.991.799/0001-41. 
OBJETO: Eventual o fornecimento de materiais de consumo (exe-
diente), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Ad-
ministração, do município de Ananurus/MA. Valor: R$ 298.883,56 
(duzentos e noventa e oito mil oitocentos e oitenta e três reais e 
cinquenta e seis centavos). Dotação Orçamentária: 0202 Sec. Moa. 

De Gestão, Pia,,. E Orçamento / 04 122 0002 2.004 MANUTENÇÃO 
E FUVcIOW4MENTO DA SECRETARIA GESTÃO E PLA.VE.14-
MENTO 1`3.  3. 90. 30. 00 Mte,'iai de consumo. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses. Base Legal: Lei n° 8.666/93 e lei 10.520/2002. Assina-
tura: 17/11/2022. Signatários: Sr. ALDIR FERNANDO GATINHO, 
Secretário Municipal de Orçamento, pela CONTRATANTE e o Sr. 
RODRIGO DE SOUSA TELES, pela CONTRATADA. Anapurus! 
MA, em 17 de novembro de 2022. 

EXTRATO DE CONTRATO N°504/2022 PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N° 2.649/2022 - Barra do Corda!MA.OBJETO: Locação 
de Imóvel na zona urbana, destinado a abrigar as instalações do 
centro de abastecimento Farmacêutico - CAF, atendendo a Se-
cretaria de Saúde de Barra do Corda - MA. Dispensa de Licitação 
N'. 43/2022/MA. Contratado: VISA CHAVES DOS SANTOS, ins-
crito no CPF n° 333.538.593-49. Contratante: Secretaria Municipal 
Saúde de Barra do Corda/MA. CNPJ: 09.200.150/0001-13. Valor: R$ 
1.000,00 (mil reais), totalizando o valor global de R$ 12.000,00 (doze 
mil reais), A dotação orçamentária será: 10301.1017.2078.0000110.30 
1.1010.2025.0000 .....Elemento de Despesa: 3.3.90.36 Projeto Ativida-
de: 2078/2025 - Fonte de recursos: Recursos Ordinários; Vigência: 12 
(doze) meses a partir da data de assinatura do contrato. DATA: Barra do 
Corda (MÁ), 18 de novembro de 2022. ASS: Nakyoane Cunha Andrade 
CARGO: Secretário Municipal de Saúde/Bana do Corda - MA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATÁ - MÁ 

EXTRATO DE CONTRATO N° 209/2022. PROCESSO ADMI-
NESTRATIVO N" 11713/2022 PARTES: Prefeitura Municipal de 
CoroatáiMA e a Empresa SÃO LUÍS DISTRIBUIDORA DE LI-
VROS LTDA, CNPJ 41.490.756/0001-43. OBJETO: Contratação 
de Empresa para fornecimento de coleção de livros didáticos para 
alunos da rede municipal de ensino do municipio de Coroatá-MA. 
VIGÊNCIA: 22/11/2022 a 31/12/2022, valor: RS 2.075,700,00 (Dois 
Milhões. Setenta e Cinco Mil. Setecentos Reais), MODALIDADE: 
Inexigibilidade de Licitação. FUNDAMENTAÇÀO LEGAL: Art. 
25, Inciso 1 da Lei 8.666/93. RECURSOS: Próprios, Coroatá/N'lA, 
22/11/2022. F.ldo de Meio Viana, Secretário Municipal de Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES - MÁ 

EXTRATO DO CONTRATO N° 371/2022, PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N° 210.660.184/2021 PREGÃO ELETRÔNICO W. 
19/2021. OBJETO: Contratação de empresa especializada para aqui-
sição de ar condicionado para a Secretaria Municipal de Educação. 
PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MA-
TOES/ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRA-
TADO: EMPRESA J L P SANTOS EIRELI. Valor Global: R$ 
54.519,00 DATA DA ASSINATURA: 03/10'2022. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores E LEI 10.520/2002. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 0206- FDO. MU . ED. BAS. E VAL. PROF. 
DA EDUCAÇÃO - FUNDEB; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.365.2011.2141 	Manutenção e Funcionamento das Atividades 
da Educação Básica - Ensino Infantil Pré -Escola: NATUREZA DA 
DESPESA: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente. SIG-
NAfÁRIO: Secretaria Municipal de Educação, por seu representante 
ordenador de despesas o Sr. José Vander Oliveira Guimaràes, Secre-
tário Municipal de Educação e. pela contratada, EMPRESA J L P 
SANTOS EIRELI CNPJ N°32.353.158/0001-31. Matões - MA, 18 
de Novembro de 2022. Publique-se. José Vander Oliveira Guimarães, 
Secretário Municipal de Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS - MA 

EXTRATO DE CONTRATO I57/2022-ADM, PARTES: O Muni 
cipio de Nova Colinas, através da Prefeitura Municipal de Nova 
Colinas-MA, localizada a Rua São Francisco S/N - Centro, nesta 
cidade, inscrito no CNPJ sob o n' 01.608.76810001-05, representa-
da pela Sr. Josei Rego Ribeiro, e a empresa: RAVA - EMPREEN-
DIMENTOS. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA-EPP CNPJ: 
17.322.161/0001-02, localizada na rua Sales Barbosa N° 14. centro 


